ressonâncias já foram sentidas, uma em especial, assumiu destaque importante para 

os propósitos deste ato. 

Surpreendentemente, mesmo diante da anunciada ideia de qualificar a 

formação dos alunos do Ensino Médio, resultando na ampliação do total de horas de 

formação que passou de duas mil e quatrocentos horas (2.400h) para, no mínimo, três 

mil (3.000h) horas, a Sociologia foi penalizada com a redução de sua carga horária e 

espaço conquistado para esse grau de ensino.  Na esteira das mudanças trazidas 

pela nova base curricular, vislumbra-se, mais uma vez, um retrocesso, o de diminuição